Дело №  05-0149/19/2021

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04 марта 2021 года                                                       гор. Симферополь

Мировой судья судебного участка №19 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Шуб Л.А.,
с участием помощника прокурора Центрального района г. Симферополя Республики Крым – Кущ Э.С.,
рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а, дело об административном правонарушении в отношении:
должностного лица – генерального директора Общества с ограниченной ответственностью Охранная организация «Борс-Крым» Губарева Дениса Викторовича, «данные изъяты»,
по признакам состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Губарев Д.В., являясь должностным лицом – генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью Охранная организация «Борс-Крым» (далее ООО ОО «Борс-Крым», Общество, юридическое лицо), зарегистрированное по адресу: «данные изъяты», не предоставил в Территориальное отделение Государственного казенного учреждения Республики Крым «Центр занятости населения» в г. Симферополь информацию о создании или выделении рабочих мест для несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет и иной социально – незащищенной категории населения, в соответствии с установленной квотой за ноябрь 2020 года по сроку предоставления по 06.12.2020 включительно.
В судебное заседание лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежаще, в том числе телефонограммою, направил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, в котором указал о согласии с выявленным правонарушением.
 Помощник прокурора Центрального района г. Симферополя Кущ Э.С. в судебном заседании указал на наличие в бездействии ООО ОО «Борс-Крым» признаков состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку юридическое лицо не представило в Территориальное отделение Государственного казенного учреждения Республики Крым «Центр занятости населения» в г. Симферополь информацию о создании или выделении рабочих мест для несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет и иной социально – незащищенной категории населения, в соответствии с установленной квотой за ноябрь 2020 года по сроку предоставления по 06.12.2020 включительно.
Учитывая надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие Губарева Д.В.
Выслушав помощника прокурора Центрального района г. Симферополя, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно положениям ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, образует непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса,.
Согласно ч. 1 ст. 4 Федерального закона «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» от 24.07.1998 № 124-ФЗ (далее – Закон              №124-ФЗ) целями государственной политики в интересах детей являются осуществление прав детей, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, недопущение их дискриминации, упрочение основных гарантий прав и законных интересов детей, а также восстановление их прав в случаях нарушений; формирование правовых основ гарантий прав ребенка.
В соответствии с ч. 2 ст. 4 Закона №124-ФЗ государственная политика в интересах детей является приоритетной и основана на принципах законодательного обеспечения прав ребенка; ответственность юридических лиц, должностных лиц, граждан за нарушение прав и законных интересов ребенка, причинение ему вреда.
Статьей 3 указанного Закона установлено, что законодательство Российской Федерации об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации основывается на Конституции Российской Федерации и состоит из настоящего Федерального закона, соответствующих федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, а также законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации в области защиты прав и законных интересов ребенка.
Во исполнение Закона Российской Федерации от 19.04.1991 №1032-1 «О занятости населения Российской Федерации» работодатели обязаны предоставлять в территориальные отделения Государственного казенного учреждения Республики Крым «Центр занятости населения» информацию о создании или выделении рабочих мест для трудоустройства граждан, особо нуждающихся в социальной защите, в соответствии с установленной квотой, включая информацию о локальных нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих местах, выполнении квоты для приема граждан, особо нуждающихся в социальной защите, по состоянию на отчетную дату.
Согласно ч. 2 ст. 2 Закона Республики Крым от 02.07.2014 №24-ЗРК «О квотировании и резервировании рабочих мест для инвалидов и граждан, особо нуждающихся в социальной защите» (далее - Закон) к категории граждан, испытывающих трудности в поиске работы, для которых устанавливаются квоты относятся инвалиды и иные граждане, особо нуждающиеся в социальной защите, не способные на равных условиях конкурировать на рынке труда и в связи с этим испытывающие трудности в поиске работы, в том числе несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет.
Статьей 1 Закона предусмотрено, что законодательство о квотировании и резервировании рабочих мест основывается на соответствующих положениях Конституции Российской Федерации, Конституции Республики Крым, федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Конституции Республики Крым и иных нормативных правовых актов.
Приказом Министерства труда и социальной защиты Республики Крым от 23.01.2015 №17 утверждена отчетность, предоставляемая работодателями в территориальные отделения Государственного казенного учреждения Республики Крым «Центр занятости населения».
Предоставление отчетности о создании или выделении рабочих мест для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалида, включая информацию о локальных нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих местах, выполнении квоты для приема на работу инвалидов, регламентировано в приложении №17 к упомянутому приказу.
Согласно Инструкции, для работодателей о порядке предоставления отчетности по форме 1-КИ, указанная форма предоставляется работодателями в территориальные отделения Государственного казенного учреждения Республики Крым «Центр занятости населения» ежемесячно, в течение первых пяти рабочих дней месяца, следующего за отчетным месяцем.
Проведенной проверкой установлено, что согласно штатного расписания, утвержденного приказом от 31.12.2019 г. №85 штатная численность сотрудников ООО «Охранная организация «БОРС-Крым» составляет 139 единиц.
Согласно, информации ООО «Охранная организация «БОРС-Крым» среднесписочная численность на предприятии составляет 59 человек.
Таким образом, на ООО ОО «Борс-Крым» возложена обязанность по предоставлению информации о создании или выделении рабочих мест для трудоустройства граждан, особо нуждающихся в социальной защите, в соответствии с установленной квотой, включая информацию о создании или выделении рабочих мест для несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет и иной социально – незащищенной категории населения, в соответствии с установленной квотой за ноябрь 2020 года по сроку предоставления по 06.12.2020 включительно.
Из материалов дела усматривается, что по стоянию на 06.12.2020 юридическим лицом в установленный срок не предоставлена информация о  создании или выделении рабочих мест для несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет и иной социально – незащищенной категории населения, в соответствии с установленной квотой за ноябрь 2020 года в ТО ГКУ «Центр – занятости населения» в г. Симферополь.
Доказательств выполнения установленной законом обязанности по предоставлению указанной информации за ноябрь 2020 года материалы дела не содержат, не представлены они и лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Согласно сведениям из Единого государственного реестра юридических лиц, лицом, имеющим право действовать от имени ООО ОО «Борс-Крым» без доверенности является Губарев Д.В. При этом в силу абзаца 1 пункта 4 статьи 5 Федерального закона от 08 августа 2001 года №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» сведения, в том числе о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица, считаются достоверными до внесения в них соответствующих изменений. Для всех третьих лиц руководителем организации является лицо, указанное в реестре.
Таким образом, с учетом имеющихся в материалах дела документов, в данном случае субъектом правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является именно Губарев Д.В. Опровергающих указанные обстоятельства доказательств мировому судье не представлено.
Вина Губарева Д.В. в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается надлежащими и допустимыми доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 17.01.2021, правоустанавливающими документами юридического лица, письменной информацией ТО ГКУ «Центр – занятости населения» в г. Симферополь от 11.12.2020 исх. № 05-10237, копией решения о проведении проверки, копией ответа исх. № 36 от 12.01.2021, копией приказа о квотировании рабочих мест для граждан, особо нуждающихся в социальной защите, утвержденного 02.03.2019, копией штатного расписания.
Исследованные  в судебном заседании доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Губарева Д.В.  в совершении инкриминируемого административного правонарушения
Исследовав обстоятельства по делу и оценив имеющиеся доказательства в их совокупности, мировой судья квалифицирует бездействие Губарева Д.В.   по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление в орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности, предусмотренный части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу  не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Постановление о возбуждении дела об административном правонарушении составлено с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Губарева Д.В.  при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
Обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу не установлено.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, который ранее к административной ответственности за однородные правонарушения не привлекался (иной информации материалы дела не содержат), отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств, мировой судья считает необходимым подвергнуть Губарева Д.В.  административному наказанию в виде предупреждения в пределах санкции, предусмотренной ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст.с.29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Губарева Дениса Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №19 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                      Л.А. Шуб

5